PORTARIA Nº 773 DE 12 DE JUNHO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 6 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01;

considerando o Processo nº 23347.004951.2018-70,

considerando a  Portaria/IFMS nº 771, de 11 de maio de 2018 ;

considerando o Decreto nº 9.203, de 22 de novembro de 2017 ;

considerando a Portaria/CGU nº 1.089, de 25 de abril de 2018 , alterada pela Portaria nº 57, de 4 de janeiro de 2019 ;

considerando o Decreto nº 11.529, de 16 de maio de 2023 ;

RESOLVE

Art. 1° Alterar a Portaria/IFMS nº 771, de 11 de maio de 2018 , que institui o Programa de Integridade do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) com o objetivo de promover a adoção de

medidas e ações institucionais destinadas à prevenção, à detecção, à punição e à remediação de fraudes e atos de

corrupção em apoio à boa governança e dá outras providências.

Art. 2º Designar a Comissão de Gestão da Integridade como unidade setorial do Sistema de Integridade,

Transparência e Acesso à Informação da Administração Pública Federal - Sitai, que será composta por

representantes das instâncias:

I - Diretoria de Gestão Sistêmica, Governança, Riscos, Transparência e Inovação Pública - Digov;

II - Comissão de Ética;

III - Ouvidoria;

IV - Núcleo de Apoio a Correição vinculado à Digov;

V - Auditoria Interna;

VI - Diretoria Sistêmica de Governança de Pessoal;

VII - Diretoria Sistêmica de Tecnologia da Informação; e

VIII - Gabinete

Art. 3º Compete à Comissão de Gestão da Integridade:

I - assessorar a autoridade máxima do IFMS nos assuntos relacionados com a integridade, a transparência e o

acesso à informação e com os programas e as ações para efetivá-los;

II - articular-se com as demais unidades do órgão que desempenhem funções de integridade, com vistas à obtenção

de informações necessárias à estruturação e ao monitoramento do programa de integridade;

III - coordenar a estruturação, a execução e o monitoramento do Programa de integridade do IFMS;

IV - promover, em coordenação com as áreas responsáveis pelas funções de integridade, a orientação e o

treinamento, no âmbito do órgão ou da entidade, em assuntos relativos ao programa de integridade;

V - elaborar e revisar, periodicamente, o plano de integridade;

VI - coordenar a gestão dos riscos para a integridade;

	Documento assinado eletronicamente por: